§ 2 *Quotidiana exercitacione*] Veget. II. 1. 'Exercitus ex re ipsa atque opere exercitii nomen accipit, ut

ei nunquam liceret oblivisci quod vocatur.' *Bern.*

§ 5 *Se quod ei*] Ms. se quoque cum ei. Glareani editio *se quæ ei*. Scrib. *se quod quæ ei*. Adstipulantur Juntæ. *Græv.* Assentior *Grævio. Faber.* Optime Juntina. Bongarsii et Bernecc. edd. *quæ*; at Becharii aliæque antiquiores edd. *quod* omittunt. Sed neutrum abesse potest, ut facile intelligitur. *Vorst.* Quod *quæ ei* in textum recepit *Vorst. Schef.*

§ 7 *Potuerat*] Scribo *poterat*. *Fab.*

§ 8 *Mutato nomine*] Hoc non Justinus, sed glossatoris esse videtur. Est enim totum otiosum, et mox 'nomine' sequitur, ingrata prorsus repetitione. *Schef.*

Philamenum] *Pylæmenem* legend. est. Πυλαμίνης Paphlagonum regum nomen est, et ap. Liv. I. ab init. et ap. Homer. (unde Livius habet) ad fin. Bæotiae: II. II. 851. Παφλαγόνων δ' ἡγήετο Πυλαμίνεος λάσιον κῆρ' Ἐξ Ἐνετῶν. Occiditur a Menelao Iliad. V. *Glarean.* *Pylæmenem* ex Homero legend. docuit Cæreanus. Ejusd. meminit Enstath. in Dionys. et Strabo XII. et Probus in Datame, qui eum, memoria lapsus, a Patroclo interfectum ait: cum ex Homeri II. V. 578. constet, Menelaum eum hasta confodisse. Ab hoc Paphlagonia aliquando Pylæmenia dicta: Plin. VI. 2. Nicomedem autem et Pylæmenem reges commemorat Oros. VI. 2. *Bong.* Non procul recedunt a vera lect. Juntæ: *Philamenum*. Extrita enim unica litera scribend. *Pylæmenem*, ex Homero aliisque ostenderunt Glareanus in notis ad I. I. et Thom. Reines. in V. L. *Græv.* Non est dubium quin legend. sit *Pylæmenem*. Hoc enim Paphlagonum regum nomen fuisse ex Homero et aliis constare potest. Nec procul inde abit Juntæ. quippe quæ *Philamenum* habet. *Vor.*

LIBER XXXVIII.

CAP. I. § 1 *Mithridates*] Φοινικῶτα-
τος ἐκ παιδὸς ὁ Μιθριδάτης ἦν. Vid.
Ἐκλογὰς Memnonis. In iis filius so-
roris Mithridatis Arathes dicitur, ut
et in Prol. huj. lib. *Bong.*

Nece] Scribend. a n. Faber. Edi-
dere Bong. Bernec. et alii *nece*. Sed
perperam. Antiquiores edd. recte a
n. Plin. vii. proœm. 'A supplicii
vitam auspicatur.' Et Noster v. 8.
12. 'Cædes ab Alcibiade auspicantur.'
Vor.

Laudices filios, &c.] Vid. xxxvii. 1.
4. Aut enim contradicit sibi Aucto-
r, aut historiam mire confundit.
Freinsl.

Per Gordium insidiis occiderat] 'Per
Gordium' inquit, quasi omnibus no-
tum, cum nullum omnino verbum de
eo ante dictum sit. Mox 'Mithrida-
tem Cappadociæ cupiditate flagrare,'
cum priore lib. dicat eam occupasse.
Capit f. excusationem per hysteron
proteron. Sed videtur Auctoris in-
curia accidisse: tres nomine Aria-
rathes viros, tres mulieres sub Lao-
diceis nomine in unam Mithridatis
atatem incidentes, nunquam ne uno
quidem verbulo distinguere dignatus
est. Item, inter legatorum Romano-
rum a Mithridate devictorum nomina,
Malthini nomen haud scio an uspiam
legerim. Verum hæc, ac ea omnia,
quæ in proluxa illa Mithridatis ora-
tione, qua probe Romanos pinxit, con-
tinentur, facile ex historia corrigi
possunt. *Glar.*

Nihil, &c.] Ita xii. 3. 3. 'Ibi n. a.
tot egregiis præliis ait.' Saxo xiv.
p. 306. 25. 'N. a se a. existimantes,
si,' &c. Saresb. vi. Polier. 20. p.
405. 'Qui sibi nil a. credunt, dum
aliquis,' &c.

§ 3 *Ad expellendum Cappadocia Ni-
comedem*] Alii N. C. Liquet τὸ Capp.
glossatoris esse, non Justini; et ideo

id in plerisque suis Bongarsius non
reperit. *Schef.*

§ 7 *Quod ubi Ariarathes junior moliri
cognovit*] 'Moliri' passive: nisi
vocula f. exciderit, aut subintelligen-
da sit, eum moliri. Composito sic
titur et Liv. xxxix. 44. 3. 'Quæ in
loca publica inædificata immolitate
privati habebant.' *Bernecc.* F. scrib.
Quem ubi. Cic. xii. Fam. 12. 'Dein,
cum suspicari nos moliri, quod te
sollicitum esse et de salute nostra, et
de rerum eventu putabam.' *Gronov.*
Mss. Bong. illud *quod* non agnoscent.
Et puto rectius abesse. 'Moliri'
plane active accipiend. F. scripserat
Just. *Quem id ubi*; deinde duæ
voculæ *Quem id* conjunctim scriptæ
Qued cum lineola sup. literam e; post
factum *Quod.* *Schef.*

§ 8 *Incertum belli*] Malim *incerta
belli*: sicut Liv. xxx. 30. 12. 'Incerta
casuum:' et Tac. H. i. 26. 'Incerta
noctis.' Nam ita quoque vetus dic-
tum habet, relatum a Philone de For-
titud. m. τὰ κατὰ πολέμους ἄδηλα, h. e.
interprete Cic. ad Att. vii. 7. fin.
'Nemini est exploratum, cum ad
arma ventum est, quid futurum sit.'
Quomodo Annibal ap. Liv. xxx. 30.
22. 'Nusquam minus, quam in bello,
eventus respondet.' Egregie Sen.
Theb. 625. 'Nunc belli mala Pro-
pone, dubias Martis incerti vices.
Licet omne tecum Græciæ robur tra-
has; Licet arma longe miles ac late
explicit; Fortuna belli semper an-
cipiti in loco est.' *Bernecc.* Bernec.
mallet *incerta belli*. Sed nihil mutand.
Incertum dicit Auctor quod vulgo per-
peram, incertitudinem. Vid. libri
nostri de Latinit. mer. susp. c. 7.
Vor.

§ 9 *Inter fascias*] Feminales fascias
accipe, de quibus Casanb. ad Suet.
Aug. 82. 1. ubi tamen has de bracciis

etiam accipi posse conjicit, non dissentiente Salm. ad Hist. August. 223. E. 1. *Bernec.* Intelligit subligar, quod ex fasciis constabat. *Faber.*

Scrutatori] Scrutatores in officiis principum fuere. Vid. Suet. Claud. 35. et Vesp. 12. *Vorst.*

Regio more] Qui patet ex Plut. Timol. 21. et Dione 23. Regiam deinde hanc salutantes scrutandi consuetudinem Romæ primus usurpavit Augustus, Senatum legens, Suet. 35. Postea Claudius, Id. 35. Sed eam omisit Vespasianus, Id. 12. Post alii repetivere, ut Severus ap. Spartian. 6. *Bern.*

Curiosus, &c.] Saxo IV. p. 64. 16. 'Corpore deinde ejus cur. contrectato.'

Aliud telum] Sc. quod salva lege Cornelia gestare licet: nec tamen honeste nominari potest. Simili metaphora Catull. C. 68. 'siculam' dicit: Propert. I. 3. et III. 19. 'arma.' Cæcil. Hymnide: 'Nihil agit in amore ineramus.' Nec aliter Græcis, *σπλον, κέντρον, στόρνυξ.* Hinc jocus ap. Quintil. VI. 3. 81. *Bern.*

§ 10 *Evocatum ab amicis]* Leg. *sevocatum.* Cic. II. Phil. 14. 'Cum interficeretur Cæsar, tum te a Trebonio vidimus sevocari.' Gronov. Olim vidi legend. esse *sevocatum.* Non enim evocabatur ab amicis, sed ab illis sevocabatur. Sevocare est, seorsum vocare; quod ii faciunt, qui soli eum aliquo sunt collocaturi; ut seducere est, seorsim ducere, secubare, seorsim, solum cubare. Plant. Menæc. v. 9. 'Sevocabo herum, Menæchme.' Men. So. Ambo. Quid vis? Men. Non ambos volo.' Ov. 'Sevocat hunc genitor, nec causam fessus amoris.' Suet. Cal. 36. 'Egressus triclinio, cum maxime placitam sevocasset.' Cic. pro Muræn. 'Facit ut rursus plebs in Aventinum sevocanda videatur.' Id. I. Fam. 9. 'Quoniam quidam nobiles homines inimicum meum me inspectante sæpe in senatu modo severe

seducerent, modo familiariter amplexarentur.' Hanc emendationem cum communicassem cum celeberrimo et unico doctore nostro Gronovio, ostendit sibi id. dudum venisse in mentem. Postea, cum adhiberem Juntinam, cognovi sic dudum in illa fuisse lectum, uti et in aliis impr. quod ex V. L. Bongarsii liquet. Sane in Glareani editione legitur *sevocatum.* Nec puto in posterum quenquam futurum, qui vulgati *evocatum* sit patrociniū suscepturus. Nihil enim eo h. l. est absurdius. Græc. Bong. edidit *evocatam.* *Sevocatum* vero antiquiores typis expr. 'Sevocare' formatum, ut 'seponere,' 'seducere,' 'secubare;' et ab aliis item usurpatum. *Vorst.*

CAP. II. § 1 *Sed Cappadoces]* Strab. XII. p. 273. 35. Romani, inquit, *θανμάσαντες εἰ τινας οὕτως εἶεν ἀπειρηκότες πρὸς τὴν ἐλευθερίαν, ἐπέτρεψαν αὐτοῖς ἐξ ἑαυτῶν ἐλέσθαι κατὰ χειροτολίαν ὃν αὐ βούλουτο, &c.* Bongars.

Præfectorum] Hoc suspectum est. Qui enim sunt præfecti illi, quos hic nominat, et cujus? Ariarathis? Quid ergo faciebat Gordius? Num Mithridatis? At in filium octo annorum libido non cadit. In impr. quodam est *præfatorum.* Sed hoc glossatoris videtur, qui volebat præfectos illos de Gordio et filio Mithridatis accipi. Ego censeo, unum Gordium hic innui; de lectione loci nondum possum quid statuere. *Schef.*

Revocant] Mallem *evocant.* Nam 'revocare' proprie illius, qui ante dimisit. At hoc non fecere Cappadoces, verum pater Ariarathis Inj. Verbo 'evocare' alibi etiam hoc sensu utitur. Estque eo verosimilius sic hic legend. quia ad hæc sine fine vocis præc. videtur huic vocabulo. *Idem.*

§ 3 *Ne Mithridates accessione Cappadocæ etiam, &c.]* F. leg. *ne M. velut accessionem Cappadocæ, etiam.* Sensus est: Ne Mithridates Bitlyniam faceret tanquam additamentum Cappa-

docia. Val. M. ix. 1. 'Ptolemæus accessione vitiorum suorum vixit: et Flor. ii. 11. 9. 'Quidquid insularum in eo mari inter Cerannios montes jugumque Maleum, Ætolici belli accessio fuerunt.' Gron.

§ 5 *Qui senatui assereret*] Legend. *asseveret*. Cic. Bruto 57. 'Quemadmodum adversarius de quaque re asseveret.' Gronov. 'Asseveret' pro, affirmare, notum usurpari a Veteribus; at *asserere quid alicui* an reperiatur dubito. In Mss. Bong. est *asseveret*. Unde putem Nostrum *asseveraret* scripsisse. Schef. Veriss. est scriptura librorum Bong. qui *asseveret* legunt pro *assereret*. Nam 'asserere' pro, affirmare, nusquam ap. meliores scriptores veteriores reperitur. 'Asseverere in libertatem' frequens est. Sed 'asserit hoc hic aut ille' deterioris temporis. Græv.

§ 8 *Negunt vivere gentem sine rege posse*] 'Gentem,' subaudi, suam, sc. Cappadocum: quomodo Auctor ea voce speciatim etiam utitur xxxvi. 2. 14. Hoc non monerem, nisi magni nominis Politicus Auctoris ista de omni gente pronuntiari censeret. Quod non est ita. Nam, etsi de sententia Mithridatis ap. Sall. H. iv. 'Pauci libertatem, pars magna justos dominos volunt: hoc tamen iis solum accidit, qui 'libertatis dulcedinem nondum sunt experti,' Liv. i. 17. 3. Sicuti ap. Tac. xiii. 34. 'Armenii, libertate ignota, magis ad servitium inclinant.' Add. de Ægyptiis Herod. ii. 147. Ceteroqui sane 'nihil omnino bonorum multitudini gratius, quam libertas,' Liv. xxxiii. 18. 6. Bern.

Ariobarzanes] Hunc postea regno expulsus refert Cic. pro L. Manil. 5. et Auctor ipse cap. seq. 3. *Idem*.

CAP. III. § 1 *Tigranes*] Leg. Strab. xi. ext. ex quo et ex uno Ms. scripsi *obses Parthis*, cum in ceteris sit *obses a P. inepte*. Appian. Mithr. p. 176. d. Atiobarzanem a Mithraa et Bagoa Cappadocia pulsum scribit, et in ejus

locum Ariarathen constitutum: Nicomedem vero Bithynia a Socrate fratre ejectum. Bong.

Ante multum temporis] Ita Bong. et post eum alii edidere. Sed antiquiores typis expr. habent *ante non m. tempus*: quod ego quidem rectum putem. *Multum tempus* pro, multum temporis, dicitur, ut 'multum oleum,' 'exiguum vinum' a Scribonio Largo. Vid. Indicem in hunc Rhodii. Vorst. Pro *temporis* in editis quibusd. *tempus* legitur, quod non repudiem. At, quod iid. adjiciunt *non*, sensumque faciunt contrarium, vix puto admitendum, cum repugnent Mss. E quibus mox pro *sed olim* sunt qui *nec olim* malunt. Mihi omnia examinanti locus totus ita videtur scribendus: *obses Parthis ante multum tempus datus, sed nec olim ab iisd. in r. p. r.* Schef.

Sed olim] Pro hoc malim *nec ol.* ut Bechar. edidit: ut hoc sit pro, non ita pridem. Vorst. Junct. quoque *ante non multum tempus, nec olim*. Græv.

Quod olim] *Olim* abest a Becharii aliisque antiquioribus edd. et recte meo judicio. Non Mithridates olim, sed jam tum meditabatur: nec potest quisquam aliquid olim meditari: repugnant enim hæc inter se, ut quæ tempora diversa, præteritum et futurum, aut præsens et futurum, comprehendunt. Meditari aliquis potest quod olim demum sit gerendum, sed non potest olim meditari. Vorst.

§ 2 *Et ne quis dolus, &c.*] Quia nullus est contractum, qui videatur fieri meliore fide: quippe 'generi soceris sunt loco filiorum: et hi vicissim in loco parentum suis generis,' ut ait Philo Jud. ii. de Monarchia. 'Hoc sacrum est, quod nulla permittitur commotione violari: nam quibus obsequiis habeatur fides, si non credatur affectibus?' Cassiod. Var. iii. Ep. 4. pr. Bern.

Filiam suam Cleopatram] Inde Appian. Mithr. p. 180. c. *Τοῦ Βάνης* [legend. *Τιγράνης*] ὁ Ἀρμένιος αὐτῶ

κηδεστής ἐστι. 'Socer' vertit Interpres: cum h. l. κηδεστής sit 'gener.' De Nicomede filio pulso vid. Strab. xii. Bong.

§ 4 *Aquilius et Manlius Mallinus*] Legend. arbitrator *Manius Aquilius et M. Attilius*. Vett. quidam *Aquilius et Marcus Atlinius*. Appian. Mithr. p. 276. e. missos legatos ait, ὡν Μάνιος Ἀκάλιος ἤγετο: quem speratum a Mithridate, docet Epit. Liv. lxxxvii. Idem. Vir summus Thomas Reines. in Epist. xxiii. ad Rupert. legit *Aquilius et M. Acilius* ex Vincentii Bellovacensis vi. Spec. Hist. 101. quem vid. Junt. *Aquilius Manlius, et Manius Attilius*. Græv. Inf. xxxviii. 4. 4. 'Aquilium et Maltinum.' Nec dubium illud *Manlius* nihili, et pro *Manius* esse, s. jam Aquilii, s. Maltini prænomen hoc sit. Bechar. et Maj. *Aquilius Mallius et Maltinus*. Bong. legend. arbitratur *Manius Aquilius et M. Attilius*. Certe Appianus principem eorum, qui missi tum ad Mithridatem fuerunt, Manium Aquilium vocat. Vorst.

§ 6 *Intelligens*] Junt. *intellecto*. Optime. Nihil frequentius Nostro est hac ratione loquendi. Græv. Junt. *intellecto*, quod elegantius, et magis e consuetudine Justini. Faber.

Ad Cimbricos] Freinsht. legend. putat *Cimmerios*, ex xxxviii. 7. 10. Nam quomodo huc Cimbrici? licet ab illis ortum traxisse quidam fabulentur. Pro *Cimbricos* legit *Iberos* Jo. Isacius Pontanus. Vid. de situ harum regionum Marcellin. xxii. 11. et seqq. Bern.

§ 7 *Romanum, &c.*] Saxo xiv. p. 264. 14. 'Sueno Suetica med. bella.'

§ 8 *Non magno, &c.*] Qua ratione Mithridates Aquilium et C. Cassium Romanos duces vicerit, leg. Appian. Mithr. p. 181. et seqq. Bong.

§ 9 *Vacationem quinquennii*] Ita Capadocibus in formam provinciæ reductis a Romanis, 'quædam ex regiis tributis deminuta, quo mitius Roma-

num imperium speraretur.' Tac. ii. 56. De Macedonibus similia Liv. xlv. 18. Add. Sc. Amirat. xx. 7. *Berneccer*. Antiquiores typis expr. *quinquennio*; ut, quantum in tempus concessa vacatio fuerit, casu sexto notetur: id quod sane nec insolens est. Sup. 1. 9. 'Militiæ vacationem in triennium permittunt.' Vorst.

§ 11 *Quod conciones directas*] De iis qui ὑπερμήκεις δημηγορίας historia inserunt, et ita historiam concionum προσθήκην faciunt, vid. init. xx. Diodori. Bongars. Quod Liv. Sall. et alii oratione directa usi sunt, id minime reprehendendum. Et concionis fecisset Noster, si et ipse orationem directam usurpasset, cum tam longam formare vellet. Placet hæc super re judicium Freinsheimii, quod is ad Curt. iii. 2. 11. exposuit his verbis: 'Ut largiar in brevioribus concionibus decentius hoc fieri [ut oratio obliqua sit]: hoc certe concedere non possim, in prolixioribus idem obtinere, cum toties inculcanda sint ista 'se,' 'sibi,' et 'inquam,' 'inquit,' quæ verba vitanda Cicero sibi censuit, ne sæpius interponerentur. Adde quod vix caveri possit, quin alia quoque hac ratione indecora committantur, verbi gratia in oratione Trogi xxxviii. 7. 8. 'Tantumque se avida expectat Asia, ut etiam vocibus vocet: adeo illis odium Romanorum incussit rapacitas proconsulum,' &c. hæc enim directæ orationi congruerent, obliquæ minus conveniunt.' Observo ipsum quoque Nostrium oratione directa alicubi usum; et quidem xiv. 4. ubi Eumeneni, et xvii. 7. ubi Mallem loquentem inducit. Vorst.

CAP. IV. § 1 *Optandum sibi, &c.*] Simillime Pericles ap. Thucyd. ii. 11. 7. 'Qui arbitrium belli pacisque habent, dementes fuerint, si bellum malint. At, quibus ea necessitas injungitur, ut aut cedendo finitimorum ferre dominatum, aut pro victoria belli discrimen adire cogantur; hic,

qui periculis se subducit, multo majorem, quam qui ea sustinet, reprehensionem meretur.' Ita Sulpitius ap. Liv. xxxi. 7. 2. et rursus ipse Mithridates init. Epist. ad Arsacem, ap. Sall. H. iv. *Bern.*

§ 2 *Nec eos quidem dubitare*] Scribend. *ne eos*; et mox *agatur pro agitur*. Gronov.

§ 3 *Agitur*] Ut multa alia in oratione hac indirecta sunt, quæ magis orationi directæ conveniunt, ita et τὸ 'agitur' non tam ad indirectam, quam ad directam orationem pertinere videtur. *Vorst.*

Prælio congressis] Ms. Leydensis *prælii congressu*. Ita et alii. Nec male. *Boxhorn.*

§ 7 *Solum finium*] Hoc *finium* non videtur Justinus esse, aut sub eo corrupto aliud latere vocabulum, quod difficile divinare. *Schef.*

Eisdem Gallos occupasse] Præfero quod habent Mss. Bong. *iidem Galli occupassent*. Idem.

§ 9 *In partem virium suarum ipse numeret*] Mallem legere in *parte v. s. ipsum numerare*; i. e. inter suæ potentiae assertores et propugnatores se habere. Et mox, pro *occupaverunt, occupaverint*. Gronov. Constructionem hic non video. Debebat, nisi fallor, scripsisse in *partem v. s. se numerare*. An verba, *semper Romanos terruit, delenda*? Fieret profecto melior oratio: *G. autem nomen* (supple, esse), *quod in partem v. s. ipse numeret*. *Schef.* Non facile hæc refingam omnibus libris invitis, sed potius referam inter illa vitia, quibus hanc orationem obliquam laborare Freinshemius doctissimus superius observavit. *Græv.*

Hos qui Asiam incolunt] Causæ suæ potius, quam vero servit h. l. Mithridates. Verius de iisd. Flor. ii. 11. 'Genus Gallogræcorum, sicut ipsum nomen iudicio est, mixta, et adulteratæ reliquæ Gallorum, qui Brenno duce, &c. Itaque ut frugum semina mutato solo degenerant: sic illa ge-

nuina feritas eorum Asiatica amœnitate mollita est.' Add. Liv. xxxviii. 17. *Bern.*

§ 10 *Sagaciora*] In Mss. legitur *acriora*, quod miror omisisse sumere in textum. Est enim alterum glossatoris, et quidem prorsus inepti. Ecquid enim hic sagacitas faciat, cum de virtute fortitudinæque manifeste præcedat, operositasque itineris duros potius, quam sagaces faciat? *Schef.* Nec hic viro doctissimo possum subscribere. Sagacitas an non requiritur in bello? Cur barbari viribus et impetu potentiores victi sunt a Romanis, quam quia hi prudenter secundum artem militarem bella gerebant? Acres erant omnes Galli: h. e. intrepidi, bellicosi, sed non sagaces: sed non ratione bellum gerebant, quæ non potest esse sine sagacitate. Pulchre Sen. i. de Ira 11. 'Germanis quid est animosius? quid ad incursum acrius? quid armorum cupidius? quibus innascuntur innumeranturque,' et quæ sequuntur. Dein: 'Agedum, illis corporibus, illis animis, delicias, luxum, opes ignorantibus da rationem, da disciplinam, ut nihil amplius dicam, necesse erit nobis certe Romanos mores repetere.' Hos itaque Gallos, qui virtutem pristinam retineant, difficultates, labores, (nam *παθήματα μαθήματα*) et loca ipsa cultiora, in quibus consederant, sagaciores reddiderant, ut illorum vis magis esset timenda, quam ceterorum. Aenerant ratione virtutem, ut Florus loquitur. Plurima possent in hanc rem afferri, nisi res esset in aperto. *Græv.*

§ 11 *Jure imperii*] Mss. *vice imp.* quæ lect. omnino præferenda est. Intelligit enim alteram imperii, et senatus, et consulum partem, ut ipsis essent vices imperii et partes: cum peterent populi Latii jus civitatis, et alterum consulem, et dimidiam senatus partem. Flor. i. 14. 'Quum jus civitatis, partem imperii ac magistra-

tum poscerent.' *Gron.*

§ 12 *Sub jugum missos*] Sc. a Samnitibus ad Caudinas furcas. Liv. ix. 6. *Bern.*

§ 13 *Immoremur*] Mallem *immoretur*. Sed sunt alia quoque huj. generis orationi directæ propria in hac oratione, de quibus pridem viri docti monuere. Ut f. Justini potius, quam librarii hæc sit culpa. *Schef.* Cujus emendationem confirmat *Junt.* in qua legitur *immoretur*. *Græv.* Saxo xiv. p. 348. 11. 'Ne peregrinis diutius immerer, stylum ad propria referam.'

Bello Marsico] Dictum a Marsis belli auctoribus, *Strab.* v. Dictum etiam Italicum et Sociale: de eo leg. *Appian.* et *Flor.* et alios: ap. quos et ap. *Plut.* vid. historiam belli civilis *Mariani* et *Cimbrici*, quorum mox meminit. *Oros.* v. 19. eod. anno bellum Civile commotum et *Mithridaticum* cæptum scribit. *Bong.*

§ 14 *Vicino Italiæ*] *Junt. vicina:* et mox iid. *peric. accessisse Ital.* Quod præferend. vulgato *esse*. *Græv.*

Esse] Antiquiores typis expr. habent *accessisse*: nec male meo judicio. *Vor.*

CAP. v. § 1 *Utendum occasione*] 'Valet in omnibus rebus humanis et pollet occasio, sed maxime in bellicis,' *Polyb.* ix. 14. et x. 39. *Bern.*

Rapienda incrementa] Verbi emphasis exprimit illud *Senecæ* ad *Marciam* 10. 'Quicquid a fortuna datum est, tanquam extemplo abiturum possideat animus. Rapite ex liberis voluptates: fruendos vos invicem liberis date, et sine dilatione omne gaudium haurite: nihil de hodierna die promittitur, imo nihil de hac hora. Festinandum est: instat a tergo mors,' &c. Et alibi: in re subita 'rapienda, non capienda consilia.' *Ennius* ap. *Cic.* de *Orat.* iii. 40. 'Vive, *Ulysses*, dum licet: Oculis postremum lumen radiatum rape.' *Bernæccer.* Liv. xxvii. 17. 'Eam velut

primam occasionem raptam.' *Lucan.* x. 508. 'Caesar semper feliciter usus Præcipiti cursu bellorum, et tempore raptō:' et *Stat.* v. Th. iii. 'Rapiuit gavisâ *Polyxo Fortnam*:' et *Paulus Jctus* L. 168. D. de *Reg. Juris.* 'Rapienda occasio est, quæ præbet benignius responsum.' *Gron.*

Rapienda incrementa virium] Quis Latine dixerit rapere incrementa virium? Nemo, quod sciam. Ms. *Leydensis r. marnica v.* Ex quo quid elicere possint, videant eruditi. *Boxh.*

§ 3 *Dati auxiliij*] Legend. *puto lati.* Nam dare auxilium non meminî legi ap. Latinos scriptores. *Græv.*

§ 4 *Adoptione testamenti*] Mira locutio. Quid enim adoptio testamenti? F. quæ fit per testamentum. At hoc nemo ista formula exponit. Dein unde constat, factum id per testamentum? Nisi omnia me fallunt, scripsit *Just. sed adoptione, testamento, et. Schef.*

§ 5 *Parendo non tamen*] Id, questi de Romanis Britanni, 'Nihil,' inquit, 'profici patientia, nisi ut graviora tamquam ex facili tolerantibus imperentur.' *Pub. Syrus*: 'Patiendo multa veniunt, quæ nequeas pati.' *Add. Thucyd.* i. 24. 13. Liv. xxxv. 17. 6. et *XLII.* 1. 8. *Bern.*

Cum inter hanc decretorum amaritudinem parendo non tamen eos mitigaret, quin acerbius se in dies gerant, non obtinuisse] Ms. et *Junt. cum hac decr. amaritudine parendo.* *Junt.* quoque *mitigarit.* Totus locus sic est scribendus: *cum interea, huic decr. amaritudini parendo, non tamen eos mitigarit.* 'Decr. amaritudo' sunt amara decreta: de quo loquendi genere plura supra notavi. *Græv.* Rectius videtur *mitigarit.* *Vorst.* *Vorst.* cum *Græv.* mallet *mitigarit.* Nec repugno. Illud quæro potius, quomodo cohæreant *parendo non mitigarit, non obtinuisse.* Manifeste hæc mendosa sunt, quæ videntur posse sanari, si verba illa, *non tamen eos mitigaret, penitus de-*

leantur. Et existimo ab eo esse, qui sequentia explicare volebat. *Schef.* Facile videas I. hunc vitiose scriptum esse. Sic emendari potest, et ex mente ac stylo Justinī: *cum inter hanc decr. amaritudinem parendo, non tantum eos non mitigasset, quin, ne acerbius se in dies gerant, non obtinisset.* Aliter coniecit amicus noster, alii aliter coniecient, quis plus otii, plus ingenii, plus felicitatis in hoc genere fuerit. *Faber.* Non contemno hanc emendationem. Videtur tamen propius a lect. veteri abire, si legamus, *non tamen eos mitigavit. Quin acerbius se gerant non obtinuisse.* Nisi malis sequi quod in notis jam ante monui. *Schef.*

Non obtinuisse] Hæc f. delenda sunt, utpote transposita ex seqq. §. 9. *Gron.*

§ 7 *Raptam tamen sibi esse victoriam ejus ab illis]* Junt. non invenuste *Raptum t. s. e. victoriæ jus.* Græv. Quod non contemend. Præcedit enim ‘Quam jure gentium victor occupaverat.’ *Vor.*

Quorum nihil] Similia Minio legatis Romanis objicit ap. Liv. xxxv. 16. *Bern.*

§ 8 *Regem, &c.]* Memnon 32. Μιθριδάτης τὸν Χρηστὸν ἐπικληθέντα Νικομήδην ἀντεκαβίστη.

§ 9 *Populo Cappadocum pro libertate oblata Gordium regem orante, &c. ideo non obtinuisse]* Non ferunt aures Latinæ *populo orante non obtinuisse.* Junt. *populos:* alii *orantem.* Leg. *populos Cappadocum pro l. o. G. r. orantes, &c. non obtinuisse:* cap. 7. iid. Junt. ‘Sen populis eorum conferat snos.’ Sic ‘Latini populi,’ ‘Æqui Volscique populi,’ ‘Samnitium populi’ ap. Liv. De quo vid. multa exempla ap. Gronov. ad Liv. v. 34. *Græv.* Recte *Græv. populos.* *Faber.* In Junt. est *populos.* Ideo cl. *Græv.* mox scribit *orantes.* Ego, quoniam in libris aliis est *orantem,* malim alterum mutare, ac scribere *populum.* Vitium ex eo

natum, quoniam librarius antiqua ratione *populo* cum lineola supra o finali scripserat pro *populum.* Inde alii *populo* simpliciter, neglecta lineola, alii *populos* fecere, ut facile colligitur. *Schef.*

§ 10 *Ultum ierit se]* Ita ex Vett. emendavi: quomodo et ap. Tac. legend. docuit me P. Pithæus, vi. 36. l. ‘Mox Artabannus tota mole regni ultimi id peritia locorum.’ Leg. *ultum üt,* ut doctissimus et diligentiss. Lips. annotavit. *Bongars.* Amat ita loqui Tacitus: ut xiii. 44. 7. ‘Injurias ultum isse.’ F. imitatione Sallustii Ju. 6. 8. l. ‘Ultum ire injurias festinat.’ Ita Curt. x. 8. ‘Temeritatem armis ultum ivit.’ *Berneccer.* *Ultum ierit* recte rescripsit Bong. e Mss. Et loquuntur ita et alii. *In eo* ab antiquioribus typis expr. et inter hos Juntino abest; adjectivumque non æque bene est a Bongarsio. *Vor.*

Ventum obviam in eo, et nunc] Juntæ non agnoscunt *in eo:* rectius abesset. *Græv.* Error manifestus; pro *in eo* legend. *tunc,* eum mox addat ‘et nunc.’ *Faber.* Recte censent posse τὸ *in eo* abesse. Quod si tamen probis in eodd. reperit Bongarsius, putem Just. sic scripsisse, ab *ipsis ventum obviam.* *Eo et nunc,* ut illud *eo* referatur ad ‘quod’ subsequens, et potest *in ante eo* factum esse ab *m,* quod præcedit proxime in fine vocis ‘obviam.’ *Schef.*

Saltatr.] Quæ Νύση fuit appellata. Vid. Memnonem, 33.

CAP. VI. § 1 *Non delicta regum]* Sall. in Epist. Mithr. ad Arsacem: ‘Namque Romanis eum nationibus, populis, regibus eunctis, una et vetus causa bellandi est, cupido profunda imperii et divitiarum,’ &c. Id. et Jugurtha ap. emnd. Sall. 81. 2. *Bongars.* Id. Britannii ap. Tac. Ag. 30. Nec diversus abit Appianus in fine lib. de B. Mithr. *Bern.*

Neque in se uno, sed] Cic. iii. Fam. 8. ‘Quod in te bene merito grati essent.’

Liv. xxx. 26. 'Se nihil nec institutis populi Romani nec moribus suis indignum in iis facturum.' Plin. xxxv. 10. 'Apelles et in æmulis benignus.' Virgil. II. Æn. 541. 'At nou ille, satum quo te mentiris, Achilles Talis in hoste fuit.' Vid. Not. ad Sen. N. Q. iv. Præf. Gron.

In se uno] Non rejicio penitus. Suspicio tamen evenisse hic, quod in superioribus, ut pro *unum* librarius scriberet *uno* cum lineola in littera finali o, antiqua ratione. Noster certe alibi sæper quartum casum apponit verbo 'grassari' et præpositioni 'in,' non ultimum. Schef.

§ 5 *Imputari*] Non mala tantum, sed et bona imputari dicunt: estque 'imputari' hic id. quod, acceptum referri. Tac. I. H. 38. 'Hoc erit solum certamen, quis mihi plurimum imputet,' i. e. quis plurimum mihi tribuat, et me sibi devinciat. Plin. xxix. H. N. 1. 'Sertinius imputavit principibus, quod hs. quingenis annis contentus esset.' Sæpe casus tertius omittitur. Plin. Paneg. 'Copiam tui, non ut imputes, facis.' Suet. Tib. 53. 'Imputavit etiam quod non laqueo strangulatam in Gemonias abjecerit.' Sed discrepant nonnihil ab eo quod Noster dicebat. Cum enim illud, ut dixi, per τδ, acceptum referri, explicari possit, hæc per τδ, expensum ferre, explicanda potius fuerint. Vor.

§ 6 *Modo*] I. e. ante annos 16. Nam ἐν πλάτει, s. παρατατικῶς, hoc accipiend. est. Ita Cic. in Bruto de annis 30. dixit 'nuper,' et Val. M. I. 1. 13. agens de supplicio Tullii Duumviri, quem Tarquinius rex culleo insutum in mare abjeci jussit: 'Idque,' inquit, 'supplicii genus non multo post patricidis lege inrogatum est,' i. e. annis a refugio circiter 60. ubi nonnullos, contra membranarum fidem, extrita negandi particula vitiose legere *multo post*, ostendit Theod. Marcilius Interpretam. Legis XII. Tabularum, p.

285. Sic Plinius xxxv. 10. fin. 'Fuit et nuper,' &c. Nempe Neronis tempore, cum scriberet Plinius sub Tito. Liv. ix. 17. 6. 'Sicut magnum modo Pompeium,' id fuit spatium annorum minimum 20. Cic. Off. II. 21. 9. 'Modo hoc malum in Remp. invasit,' &c. 'nondum centum et decem anni sunt,' &c. Bern.

Ut ne victum quidem memoriæ patris donarent] Junt. *memoriæ avi*. Et hoc ratio postulat. Patris nulla hic fit mentio, sed avi et nepotis. Græv. *Avi* verum est, et jure a Græv. probatur. Avus erat Masinissa. Faber. *Avi* ratio postulare videtur; quia non de filio, sed de nepote prædictum fuerat. 'Memoriæ alicujus aliquem donare' est, parcere alicui propter aliquem. Sic xxxii. 2. 5. 'Non tam absolutum regem, quam donatum filio patrem.' Vorst. Junt. *memoriæ avi*, quod historiam postulare dicit Græv. Schef.

§ 7 *Tales reges, &c.*] Regii nominis odium quantum Romæ fuerit, aliquot Livii locis perspicitur: ut II. 1. 10. III. 38. 2. xxvii. 21. 4. &c. Add. Latini Pacati Paneg. Theodos. 20. Bern.

Inter hæc] Junt. et aliæ vett. edd. *inter hos*. Græv.

Atque ut ipsi ferunt] An scribend. *atque ut, ut i. ferunt?* Debet enim sequens 'sic' habere, quo referatur. Schef.

§ 8 *Luporum animos*] Hinc 'lupi' convitio dicti ab hostibus Romani: ut a Volscis Æquisque ducibus ap. Liv. III. 66. 5. a Telesino Samnitium duce ap. Vell. II. 27. 3. Bern.

Inexplebiles] 'Romani raptores Orbis, quos non Oriens, non Occidens satiaverit,' &c. inquit Britannicus ille Galgacus in Tac. Ag. 30. *Idem*.

CAP. VII. § 1 *Majores suos a Cyro*] Appian. de Mithridate originis huj. auctore, ἀνὴρ γένος βασιλείου Περσικοῦ. Flor. III. Bong.

Seu populus eorum conferatur suo]

Antiquiores typis expr. Becharii, et teste Grævio Junt. seu populis illorum conferat suos; quod rectius videtur. Sane Romani varios in ditione sua populos habebant: neque minus Mithridates. Vor.

Nicatore Seleuco] Appian. Syriac. p. 124. c. Seleucum a victoriis potius, quam ab occiso Nicatore, cognomentum hoc traxisse scribit. Liv. XLIII. 19. 9. Cohortis regiæ meminit, quos Nicatoras appellabant. Bern.

Earum se gentium esse] Add. necessario regem: earum se gentium regem esse, &c. Faber. Sc. regem vel duceem.

§ 4 *Bella, &c.*] Saxo XIV. p. 269. f. 'Qua fide præsens bellum ingredi vellent.'

Solitudinibus] Plin. Paneg. 14. Germaniam veterem prope infinita vastitate interjacentis soli muniri dirimique dicit. Herodian. II. scribit Imp. Augustum munivisse imperium, cum aliis rationibus, tum ἐρημὸν γῆν καὶ δυσβάτρην, 'terra deserta et ægre pervia.' Bern.

Scythiæ præter arma, &c. vel frigore instructæ] Vides hæc non congruere cum oratione obliqua: itaque aut legend. *Scythiam instructam*; aut cum Junt. *Scythas instructos*. Græv.

Scythas . . . instructos, &c.] Cum oratio sit obliqua, necessario admitenda est scriptura Junt. Longe optima lect. est, et quæ in dubium vocari haud possit. Vulgata autem vitiosa est, *Scythias, &c.* Faber. *Scythiæ instructæ* quo referri possit, non apparct. Legend. ergo *Scythiam instructam*: vel, ut Junt. *Scythas instructos*. Vorst. Recte Vorst. observat illud *Scythiæ instructæ* non habere, quo possit referri; et jam Græv. hoc monnerat. Mallem tamen legere non *Scythiam instructam*, ut ipse, verum *Scythia instructa*; postremo locum totum sic distinguere, ac legere: *Multoque se t. ac d. b. P. ingressum: cum ipse r. ac t. esset, Scythia p. a. v.*

animi, locorum quoque s. vel f. instructa; per quæ, &c. *Scythia instructa* regitur ab, esset, quod ex præc. 'esset' intelligend. atque huc trahend. Schef.

§ 8 *Tantumque se avida expectat]* Lego tamque se a. expectet. Faber.

Tantumque se avida expectat Asia] Hæc et proxime seqq. orationi indirectæ, qua Auctor usurum se professus fuerat, minime omnium congrunt. Vor.

Odiū Romanorum incussit] Scrib. inussit. Cic. I. Cat. 6. 'Quæ nota domesticæ turpitudinis non inusta vitæ tuæ est?' et II. 9. 'Tantus enim illorum temporum dolor inustus est civitati.' Gron.

§ 9 *Quam nemo ante transire tuto atque adire]* Mallem quæ nemo, ut illud quæ referretur et ad 'Scythiam' et ad 'Pontum.' Nam alias non video, quomodo conveniant duo illa verba sequentia, 'transire' et 'adire,' nisi alterum ad 'Pontum,' alterum ad 'Scythiam' referatur. De sola quippe Scythia præposterum esset dicere primo 'transire,' post 'adire.' Schef.

§ 10 *Ne ipsos milites]* In exiguo verbulo magnus error; leg. nec, i. e. ne quidem. Fab.

Colchos] Strab. XII. Bong.

Bosphorum] Nempæ Cimmerium. Berneccer. Hic agitur de faucibus Cimmerii freti, non de angustiis freti Byzantini. Sed vellem hunc errorem ex omnibus libris sublatum esse. Scribi enim debet *Bosporus*, non *Bosphorus*. Fab.

CAP. VIII. § 1 *Post annos tres et viginti]* Pro, annis tribus et vig. post sumptum regnum. Simile illi quod XVIII. 3. 5. observatum, 'ante annum Trojanæ cladis.' Vor.

§ 2 *Mortuo rege Ptolemæo]* Post Ptolemæum Philometorem ordo successione regum Ægypti mutatus est: huc usque enim patri filius successerat. At Philometori frater successit Evergetes II. dictus, et Physcon.

Strab. xvii. Vid. Epit. Liv. Lix. et Oros. v. 10. *Bong.*

§ 6. 7 *Quibus rebus, &c.*] Tertullian. Apolog. 37. 'Si tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abrupissemus a vobis, suffudisset utique dominationem vestram tot qualiumcunque amisso civium: imo etiam et ipsa destitute punisset; proculdubio expavissetis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum et stuporem quandam quasi mortuæ urbis: quæsissetis quibus in ea imperassetis.' *Bern.*

§ 8 *Legatis Romanorum*] Meminit huj. legationis Strab. xiv. *Bongars.* Val. M. iv. 3. 13. Scipionis continentiam laudat, quod hanc legationem, septem tantum servis comitatus, obierit. Plut. Apoph. Rom. 23. *Bern.*

Inspicienda] Ap. Vincent. corrupte editur *aspic.*

§ 9 *Sagina ventris*] A qua Ptolemæus hic 'Physcon' est appellatus, h. e. ventricosus, obesus. *Bern.*

§ 10 *Subtilitas perlucidæ vestis*] De his vestibus Ceis s. Cois Plin. xi. 22. 'In Ceo mulier Pamphila excogitat rationem, ut denudet feminas vestis.' Et cap. seq. 'Nec puduit has vestes usurpare etiam viros, levitatem propter æstivam. In tantum a lorica gerenda discessere mores, ut oneri sint etiam vestes.' In eas graviter invehitur Sen. Benef. vii. 9. et Epist. 90. et Consol. Helviæ 16. Pellucidis vestibus Tarentinos amictos refert Athenæus xi. 5. p. 522. *Ælian.* vii. 9. Hieron. adv. Helvid. sub fin. Dio ap. Vales. iii. 93. *Idem.*

§ 11 *Dum, &c.*] 'Inspicit urbem,' ut ap. Spartian. Sever. 17. 'Nam et Memphim et Memnonem, et pyramides et labyrinthum diligenter inspexit.' Vincent. 'dum inspiceret n.'

§ 12 *Detrahit*] Detrahere est, de loco superiore dejicere aut amovere. Imagines autem sublimes dedicari solitas, est notum. Aptum ergo verbum, quo in re simili utitur Suct.

Domitian. 13. 4. Et inter senatus acclamationes, extincto Commodo, fuit hæc: 'Gladiatoris statuæ detrahantur.' Lamprid. 19. *Bern.*

§ 13 *Filium*] Nominè Menephitem, referente Val. M. ix. 2. Ext. 5. Truculentum hoc facinus memoratur etiam in Epit. Liv. Lix. Legend. *Memphitem* ex Diod. ap. Vales. 354. et 374. *Idem.*

In cista compositum] Antiquiores typis expr. *impos.* Legend. ergo f. *in cistam impos.* Vorst.

Die natalis] Subintell. lucis. Plin. xxxvii. N. H. 2. 'Tertio triumpho, quem pridie Calend. Octob. die natalis sui egit, transtulit alveum' &c. Lamprid. in Commodo 10. 'Eum etiam, qui Tranquilli liberum Vitam Caligulæ continentem legerat, feris objici jussit, quia eandem diem natalis habuerat, quam et Caligula.' Cod. Theodos. vi. Tit. xxix. L. 6. 'Felices natalis nostri die.' *Gromov.* Bong. edidit *die natalis ejus*; idque Bernece. et alii retinere: quod miror. Et sane τὸ *natalis* nomen adjectivum, cumque altero convenire hoc oportet casu. Quod 'natalem,' subaudito, diem, dicunt, id sæpissime quoque plene 'diem natalem' appellant. *Vorst.*

§ 14 *Luctu incenderetur*] Ita et Græci loquuntur, et, si satis commemini, Virg. Exemplum Græcum est ap. Simonidem, et alios. Sed hic characteres Græcos non habeo. *Faber.* Pro 'Quæ res' Vincent. habet 'Hæc res.'

CAP. IX. § 1 *Cujus, &c.*] Saxo ii. p. 20. 1. 'Cujus [Frothonis] varii insignesque casus fuere.'

§ 2 *Ut supra dictum est*] Sc. xxxvi. 1. *Bern.*

§ 3 *Cui, &c.*] Appian. de B. Syr. p. 213. de Demetrio scribit: 'Ἐπὶ δὲ Παρθναίους καὶ ὅδε μετὰ Σέλευκον ἐστράτευσε, καὶ γενόμενος αἰχμάλωτος, διαίταν εἶχεν ἐν Φραάτου βασιλείῳ (ed. Steph. βασιλέως) καὶ Ῥοδογούνην ἔφευξεν αὐτῷ'

τὴν ἀδελφὴν ὁ βασιλεὺς.

Arsacides] Error pudendus; leg. *Arsaces*. Ita alibi Justinus, et res notissima est. Unde XLI. 5. 'Cujus memoriae hunc honorem Parthi tribuerunt, ut omnes exinde reges suos Arsacis nomine nuncupent.' *Faber*.

Parth. r. m. et r. a. m.] Uncinis includit Ed. Bong.

Misso in r caniam] xxxvi. 1. 6. Similis magnanimitas Alexandri xi. 9. 15. *Bern*.

§ 4 *Vitam, &c.*] Saxo xv. p. 368. 28. 'Pioniensium Jutorumque comitatum pertæsus.' Id. xiv. p. 270. 49. 'Fugam meditans.'

§ 5 *Gallimander*] Hic Josepho Καλλιμανδρος dicitur. *Gronov.* Scribend. *Cullim.* *Fab*.

Ducibus] Sc. viæ s. itineris ὁδηγοῖς. Ea voce simpliciter utitur quoque Liv. xxi. 13. 6. et Suet. Cæs. 31. 3. Recentiores Græci pro ὁδηγεῖν dixerunt διασώζειν, et duces viæ vocarunt διασώστας, item ἀνασώστας. Utuntur et in Latinum corrupta voce δουκάρτω. *Mens.* *Glossar.* Græcobarb. *Bern*.

§ 6 *Arsacidæ*] Legend. *Arsaci.* *Fab*.

§ 7 *Premium fidei*] Simile exemplum de Mithridate et Attilii libertis habet Appian. Mithrid. 233. pr. et plura in hanc rem Gruterus Diss. 48. ad Tac. *Bern*.

§ 8 *Deprehenditur*] Acidal. ad Vell. ii. 130. 8. monet hic legend. *repr.* quod proprium de fugiente verbum. Ita Curt. iv. 14. 3. 'Reprehensi ex fuga Persæ,' h. e. retracti. Liv. aliquoties: ut ii. 10. 3. xxxiv. 14. 6. &c. Suet. Calig. 45. 5. *Idem.* Recepti ex Mss. et Junt. *repr.* Quomodo legend. divinaverat Acidal. Curt. 'Reprehensi ex fuga Persæ.' Phædr. 'Elapsum semel Non ipse possit Jupiter reprehendere.' *Græv.* Recte Græv. *repr.* Est enim proprium eorum quos certi homines reducunt ex fuga. Id etiam, retrahere, dicebant. Salust. 'Quem pater ex fuga retractum,' in Catil. et Terent. 'Retraham hercle

fugitivum argentum.' Sed et ita Just. xxxviii. 10. 11. 'Ad quem retrahendum cum turmas equitum festinato misisset,' &c. Quin et hoc lib. cap. 9. 6. 'Per compendiosos tramites occupatum retrahit.' *Faber*. Bong. et alii ediderunt *depr.* Sed legend. sine dubio *repr.* 'Reprehendere' est, rursus prehendere: quæ significatio maxime quoque propria est. Vid. et Lib. de Latinit. F. Susp. p. 180. *Vor*.

§ 9 *Civitatem*] Ut alibi, provinciam, remp. 'Civitatem' vocat totam Hyrcaniam, non aliquam urbem. *Fab*.

Talis aureis ad exprobrationem puerilis levitatis, &c.] Puerilis enim talorum ludus est. Hinc illud Lysandri ap. Plut. Apoph. 94. 'Pueros talis, viros jurejurando decipi debere.' De talorum tesserarumque jactu plura legit Hadr. Junius Animadv. ii. 4. *Bern*.

§ 10 *Tam mitem in Demetrium clementiam*] Valde metno, ne in vitio cubet hic l. Ecquid enim mitis clementia? cui fini hoc epitheton adjicitur? num quæ non mitis clementia? Ergo plane suspicor Just. scripsisse tam miram. *Fesch*.

Non misericordia gentis, &c.] Eod. respectu 'Arminii conjux et filius non hostiliter habiti' a Romanis: Tac. i. 10. Sic 'Maroboduus Ravennæ habitus, si quando insolesecerent Suevi, quasi rediturus in regnum ostentabatur.' Id. i. 36. *Bern*.

Resp. cogn.] Saxo xiv. p. 280. 14. 'Sub respectu cognat.'

Adversus Antiochum fratrem] Qui Sidetes dictus est. Ejus in Parthos expeditionis meminit Livii Epit. lxx. et Orosius v. 10. et Appian. Syr. qui Antiochum victum sibi ipsi manus attulisse refert. *Bong*.

CAP. X. § 2 *LXXX. millia armatorum*] Oros. v. 10. 'Centum millia armatorum, ducenta millia amplius calorum atque lixarum, immixta scortis et histrionibus.' *Idem.* Tac. H. iii. 33. 1. 'Quadraginta armatorum

millia irrupere: calonum lixarumque amplior numerus.' *Bern.*

Sceniorumque] Hoc Mss. Bong. non agnoscunt. Et videtur rectius abesse. *Schef.*

§ 3 *Caligas auro figerent*] Caligas inter calceamenta fuisse, vel ex h. l. manifestum est: et imperite 'braccas' sic appellari vulgo censemus, quarum tamen usum vet. Romanos, Græcos, Hebræos penitus ignorasse, Casaub. demonstrat ad Suet. Aug. 82. Ceterum de hoc calceamentorum luxu multa collegit ex antiquitate Phil. Rubenius in *Electis* II. 14. Add. quædam ex *Brisson. Antiq.* II. 5. et *Pancirolli Deperditis* p. 338. et seqq. *Bernec. Ms. suerent.* Festus in voce, *Mustricola*: 'Mustricola est machinula ex regulis, in qua calceus novus suitur.' *Gronov.* 'Caligæ' hic munimenta pedum: ut vel ex verbo 'proculcare' quod sequitur apparet. *Val. M. IX. 1. Ext. 4. ead. de re agens,* 'aureos clavos crepidis subjectos' ait. Ubi, quod Noster 'aurum' dicit, 'aureus clavus;' quodque 'caligam' vocat, 'crepida' appellatur. Vid. et *Nigronium* in lib. de *Caliga Veterum,* et *Casaub. in Suet. August. Vorst.* Hoc *figerent* suspectum est. Ut enim fulmenta solearum figuntur, aut suffiguntur, ita non soleæ ipsæ, aut caligæ. Mss. habent *facerent, fierent,* a quo posteriori proxime abest *suerent,* quod itid. in quodam reperitur. Et puto rectissime de caligis usurpari. Suuntur auro, quando fulmenta clavus aureis suffiguntur. Sed f. nil in Nostro est mutand. Nam et *Plin. ad h. ipsum* fere modum *XXXIII. 3.* 'Agno-nem Teium Alexandri Magni præfectum aureis clavus suffigere crepidas' solitum ferunt, quanquam libri vet. ibi habeant *configere,* quod rectius videtur. Neque aliter accipiend. *figere* ap. Nostrum, quam ut simplex pro composito, configere, quod frequenter in talibus usurpant. Sic

Colum. VII. 3. 'Robustam tabulam configunt aculeis.' Nisi quis plane censeat ap. Nost. primitus fuisse *auro configerent;* post librarium compendiose scripsisse *cofigerent,* cum lineola in o, postremo illud eo a præc. ro absumptum esse. *Schef.* Mox 'dimicant' ignorat *Saresb.*

§ 8 *Copiarum præbitione*] In Ms. legitur *exhibitione,* quod præfero, vulgatumque huj. habeo pro glossmate: 'copia' de rebus necessariis intelligendæ cum ad victum, tum ad alia. *Schef.*

Et die statuta] De vesperis Siculis, et ejusmodi lanienis improvisis, vid. collectanea *Camerar. Hor. Subcis. 1. 83. Bern.*

Divisum exercitum] *Frontin. Strat. 1. 8. 11. Polyb. ap. Vales. 37. Idem.*

§ 10 *Vincerent*] *F. vinceret. Freinsh. Probo conj. Freinsh. et lego vinceret. Schef.*

Occiditur] *Appian. Syr. p. 132. b. ipsum sibi manus intulisse scribit. Bernec.* Verba hæc sunt: *Καὶ στρά- τεύει καὶ ὅδε [Ἀντίοχος] ἐπὶ τὸν Φραάτην, τὸν ἀδελφὸν αὐτῶν. ὁ μὲν δὴ Φραάτης αὐτὸν ἔδεισε καὶ τὸν Δημήτριον ἐξέπεμψεν ὁ δ' Ἀντίοχος, καὶ ὃς συνέβαλλέ τε τοῖς Παρθυαλοῖς, καὶ ἡσσώμενος, ἐαυτὸν ἔκτεινεν. Pro καὶ ὃς in Med. codice scriptum est καὶ ὡς. Hinc f. legend. ὁ δ' Ἀντίοχος κακῶς. Κακῶς, infelicitèr, ut ap. Herod. IV. 205. de Pharetima: Ἀπέ- θανε κακῶς ζῶσα γὰρ εὐλέων ἐξέζησεν: et *Ælian. XIII. V. H. 31. Κακῶς ἀπα- λάξας. Id. quoque x. de Nat. Anim. 34. violenta morte Antiochum periisse tradit: Καὶ Ἀντίοχῳ δὲ νεοττειούσα [χελιδῶν] ἐν αὐτοῦ [σκηρῇ] τὰ μέλλοντά οἱ ἀπαντήσεσθαι ὑπηνίξατο ἀνελεθῶν γὰρ εἰς τοὺς Μήδους, εἶτα μέντοι οὐκ ἐπανήλ- θεν εἰς τοὺς Σύρους, ἀλλ' ἐαυτὸν κατὰ τινα ἔωσε κρημνόν.**

§ 11 *Festinato*] *Saxo XI. p. 218. 3. 'Slesvicum f. contendit.' XIV. p. 252. 39. 'F. post ipsum pervehitur.'*

LIBER XXXIX.

CAP. I. § 1 *Obsidione*] ‘Obsidio’ pro captivitate, ut supra non semel. De initio captivitatis ejus Demetrii dixit xxxvi. *Vorst.*

§ 2 *Prosperè gessisset*] Omnino scribend. *cessissent.* Voss. Num ille fratris bella gessit? Mss. *gessissent.* Leg. *cessissent,* cum Junt. Ita et in Mss. xl. 2. ‘Quod gesserit Tigrani non daturum,’ pro vulg. *Quo cess.* T. Ut i. 10. ‘Tanta patientia cessisse eo [regno Persarum], quod, ut eriperent Magis, mori non recusaverint,’ et xxxix. 2. ‘Cedere se illi regno, quod Romani occupaverint.’ *Græv. Cessissent* etiam emendaverat Bongarsius ante Voss. in V. L. In vulgatis corrupte legitur *gessisset.* Faber. Vidit Voss. legend. esse *cessissent,* idemque in Junt. reperit *Græv.* Juvat item conjecturam, quod codd. quidam Mss. numero plurali *gessissent* habent. *Vor.*

Ita Ægypto] Τὸ ἴτα supervacuum videtur. *Gron.*

§ 3 *Dum aliena, &c.*] Loci huj. est fabula de camelo, qui cornua affectans etiam aures perdidit. *Bern.*

Apanenii] Scriberem *Apaneni.* V. tamen Steph. de Urb. *Fab.*

Per absentiam regis] Ms. habet *per a. ejus:* rectius opinione mea, quia Demetrius intelligitur, de quo non satis apte præmittitur vox *regis,* quippe quæ facilius de alio, quam ipso accipitur. Et persuasum mihi successisse hanc in locum veræ ex glossa. *Schef.*

§ 4 *Immittit*] Vid. Notam xxxv. l. 6. *Bern.*

Armis peteret. Et composita fabula] Lectio et distinctio hæc vitiosa videtur. Datur utique hic ratio, qua subornare illum mercatoris filium potuerit ad petendum regnum. Debet ergo illud *Et deleri,* quod haud dubie

factum est ex syllaba proxime præcedente; pro puncto quoque comma scribi, ut ‘composita’ sit non primus, verum sextus casus, modumque significet. *Schef.* Recte Junt. *Et ignorant.* *Græv.* Vincent. vi. 87. ‘qui r. S. et armis p. et comp.’ ac dein: ‘Et ne Dem. sup. pat. . . . auxiliaque ei ab Æg. ing. mitt.’

§ 5 *Quemlibet regem*] Exemplum referend. ad Notam xxxv. l. 8. *Bern.*

Nec Syriis quemlibet] In Ms. quodam legitur *quidem libet.* F. junxit utrumque Justinus, et scripsit *nec Syriis quidem quemlibet.* Solent sane illud ‘quidem’ sic libenter usurpare Latini. *Schef.*

Nomen Alexandri imponitur] Zebnam cognominatum scribit Joseph. Antiq. xii. 17. Et Porphyrius sub-junctus Eusebio p. 227. quo nomine fuit martyr quidam ap. Euseb. Hist. Eccles. viii. 19. *Berncc.* Scrib. *nomen juveni Alexandro imp.* Gron.

§ 6 *Pervenit*] Præstat Junt. lect. *supervenit.* Inopinato venit et peropportune in illo mimo. Hæc vis verbi. ‘Grata superveniet, quæ non sperabitur hora.’ Sed ap. Just. sæpius occurrit. *Græv.*

Quæ res, &c.] Saxo x. p. 201. f. ‘Quippe spectata patris sanctitas pop. ei fav. conciliaverat.’ Mox Vincent. ‘non fictas in eo lacrymas:’ et ‘cum undique a circumstantibus.’

§ 7 *Demetrius autem victus*] Appian. Syr. p. 132. b. ‘interfectum,’ ait, ‘ab uxore Cleopatra διὰ ζῆλον τοῦ γάμου’ *Ῥοδογούνης,* et post ejus mortem Seleucum filium ab ea veneno sublatum.’ Vid. et Epit. Liv. lx. *Bongars.* De Demetrii cæde cum Nostro magis consentit Joseph. Antiq. xii. 17. Seleucum vero sagitta confossum a matre Cleopatra, modo indicato loco,

confirmat Appian. Nam, quod de veneno Bong. habet, deceptum crediderim voce *ἐπιροξείσασα*, et pro ea *ἐπιροξικέσασα* legisse. *Bern.*

§ 9 *Cui propter nasi magnitudinem cognomen Grypofuit*] Male: nam, qui a Græcis 'Grypos' dicitur, non ea causa ita dicitur, quod nasum magnum habeat, sed quod altum, atque adeo incurvum. Inde est quod Lexicographi veteres, ut Hesychius et alii, vertunt, *καμπυλοῦρην*, i. e. ad verbum, homo nasi incurvi, ut gryphes, psittaci, et aquilæ. Itaque legend. omnino est *cui p. n. altitudinem, &c.* Hanc nasi formam amabant Persæ. Xen. *Faber.* Verum quæri posset an hoc doceat vox *altitudinis*, ut significet nasum formæ aduncæ. Sed nec *altum nasum* ap. Latinos temere reperias. Et *magnitudinis* voce potest intelligi, quod aduncum dicitur. *Schef.*

Grypo] Ita Vett. et Appian. *Γρυπός.* Est autem 'Grypus' *καμπυλοῦρην, ὁ ἐπικαμπῆ τὴν ῥίνα ἔχων*, Hesych. De his cognominibus leg. elegantem locum Plut. Coriolano 14. et 15. Huj. frater uterinus Antiochus, *Κυζικηνός* dictus, quod Cyzici esset educatus. Leg. Appian. ext. Syr. *Bong.*

Jus autem] Dubitari queat, an non rectius sit *vis*, quod magis proprie nomini regis opponi videtur. Ita Tac. vi. 43. 5. 'Neque penes Arsacidem imperium, sed inane nomen apud imbellem: vim in Abdagesis domo.' Item H. iv. 11. 4. 'Vim Principis amplecti: nomen remittere.' Nec aliter id. Auctor A. ii. 37. 1. iii. 60. 1. xv. 14. 4. et 69. 1. et H. ii. 39. 1. Possis tamen et vulgatam indidem tueri, ut xv. 31. 2. 'Apud Romanos jus imperii valet: inania transmittuntur.' Nisi f. licet quoque *vis* legere præstat. *Berneccer.* Quam acute conjecerit *Berneccer. vis* ostendere Juntæ, ap. quos sic extat, ut et in cod. manu descripto. *Grav.* Magno cum judicio *Berneccer. legit vis*, non *jus*; op-

time. Sed et illum Mss. monere poterant; quos tamen, ut est homo ingenuus, ab ipso minime h. l. consultos puto. *Faber.* Non dubito rectum esse *vis*. Et conjecerat ita *Berneccer.* Sed et cod. quidam Ms. quem *Bong.* vidit, habet *vis*. Vor.

CAP. II. § 1 *Jam etiam*] 'Etiam' nescit Vincent. vi. 88. Id. habet 'a quo suborn. f.' et 'reconcil. sibi sorore,' et 'Gryphinam Grypo sub spe nuptiarum.' In § 6. habet 'in fugam versus est, et magna,' et 7. 'appetit.''

§ 3 *Tryphenam*] Leg. *Tryphænam*, postulante et analogia, sicut 'leæna,' et usu ap. Petronium: 'Lycam Tarentinum esse dominum hujuscè Navigii, qui Tryphænam exulem Tarentum ferat.' *Græv.*

§ 5 *Templo Jovis*] Ms. et Junt. in temp. J. Quod non intellexerunt, qui repudiarent. In, sæpe ponitur pro, ex. Flor. iii. 4. 'Bibere in ossibus capitum,' h. e. ex ossibus. Sen. Agam. 868. 'Merumque in auro veteris Assaraci trahunt.' Cic. i. Fam. 6. 'Me in summo dolore quem in tuis rebus capio.' Inscriptio antiqua: 'Statuum in ære auratam posuere.' *Græv.*

Facetis joci sacrilegium circumscribens] Exempla talia vid. xiv. 64. Ceterum an et quatenus templorum opes in bellicas necessitates conferre liceat, docent bene secusve dicta et facta ap. Thucyd. ii. 4. 7. cum seqq. et iv. 20. 9. Liv. v. 50. 7. et xxii. 57. 10. Tac. xv. 45. 2. Val. M. vii. 6. 4. &c. *Berneccer.* Joci illi faceti, quos nemo explicavit, sic intelligendi sunt. Ex veterum monumentis, præsertim autem ex Numismatibus, constat, Jovem sæpe ita sculptum aut fusum fuisse, ut Victoriæ simulacrum vola manus sustineret, porrecto brachio. Ille autem Alexander, de quo Justinus, rem facete ad jocum traducens, Ecquid videtis, inquebat, Jovem ipsum Opt. Max. Victoriæ militi ultro offerre, ac me prope invitare, ut eam e

manu ipsius tollam, quæ sc. nimio oneri est, eumque in sudorem dare posset; ita grave ac ponderosum est solidum illud ex auro Victoriæ simulacrum. Hic jocus, hæc irrisio sacrilegi principis fuit. *Faber.*

§ 6 *Jovis aureum simulacrum*] *Arnob.* vi. adv. G. p. 257. hoc sacrilegium tribuit Antiocho Cyziceno, 'quem ferunt decem cubitorum Jovem ex delubro aureum sustulisse, et ex ære bracteolis substituisse fucatum.' *Bern.*

A latronibus capitur] *Cl. Bochart.* ii. 16. Phaleg. putat hanc historiam pertinere ad Alexandrum Balam, quum Justinus hic agat de Alexandro, cui cognomen fuit Zabina. *Gron.*

§ 7 *Quæ cum, &c.*] Simillimum exemplum est ap. *Liv.* viii. 18. cujus meminit quoque *Val. M.* ii. 5. 3. et *Orosius* iii. 10. Plura collegit *Ph. Camerar.* *Centur.* i. 9. quibus add. *Paul. Diac.* ii. 15. *Bern.*

Cupiditate dominationis] *Ita xxxvii.* 1. 4. *Idem.*

Veniens ab exercitatione] *Cl. Usser.* in *Annal.* *Ætat.* vi. p. 124. mallet ab *exercitu.* At nihil mutand. *Exercitatio* enim luctam notat. xxxvii. 4. 'Non in advocationibus sed in exercitationibus.' *Plut.* in *Pomp.* p. 640. *Καὶ γυμνάζοντος ἑαυτὸν ἕπιπῳ περὶ τὸ στρατόπεδον.* *Liv.* x. 11. 'T. Manlius, vix dum ingressus hostium fines, quum exerceretur inter equites, ab rapido cursu circummagendo equo effusus, extemplo prope expiravit.' *Gron.*

§ 8 *Prædictis*] Non placet hic *prædictis*, et vitiosum esse liquet vel ex eo, quia sequitur 'jam ante,' quod τῶν *prædictis* otiose apponitur. Malo scribere *proditis.* *Schief.*

Cap. iii. § 1 *Quam Syriæ regnum esset*] *F. leg. q. S. futurus ess.* *Gron.*

§ 3 *Cyzic.*] *Antiochus* hic *Cyzicenus* cognominatus fuit, quia *Cyzici* ap. *Craterum* hospitem fuit educatus. *Vid. Vales.* ad *Excerpt.* *Porphyrog.*

ex *Diod.* p. 19.

Exercitum Cyprî sollicitatum] *Mss.* et *Junt. Grypi.* Et hoc verum censeo. *Sollicitantur* enim exercitus aliorum, ut in nostras transeant partes; non vero qui nostris sumtibus colliguntur in aliis regionibus. *Græv.* In *Mss.* est *Grippi*, unde facile intelligas scribendum esse *Grypi.* Quod et in ed. illa optima *Junt.* apparet. *Faber.* *Grævio* placet *Grypi.* *Mibi* vero *Cyprî* rectum videtur. *Panlo* post enim eund. illum exercitum, 'peregrinos exercitus qui in certamina fratrum adducti sint,' vocat. *Vorst.* Recte *Faber.* Nam *sollicitantur* aliorum exercitus. Si scripsisset *Cyprî collectum*, aut *conscriptum*, et libri vet. nihil moverent, vulgata scripturæ non adversaremur. *Græv.*

Velut dotalem] *Virgil.* *Æn.* iv. 104. 'Liceat Phrygio servire marito, *Dotalesque* tuæ Tyrios permittere dextræ.' Et ix. 737. 'Non hæc dotalis regia *Amata.*' *Gron.*

§ 5 *Requiri jussit*] *Prætulerim Junt.* *scriptionem, req. duxit.* *Græv.* *Junt. duxit*, i. e. putavit, judicavit. *Male.* Neque enim dicimus *duxit illum requiri*, sed *requirendam esse.* *Memoriæ* certe nulla exempla occurrunt, quæ id suadeant. *Faber.* *Editur* vulgo *jussit.* Sed mihi placet *duxit.* *Sensus* manifestus est: *Tryphænam* nihil antiquius duxisse quam sororem *Cleopatram* requiri: estque ita 'antiquius,' ut alias, adjectivum nomen comparativi gradus. Si autem *jussit* legas, non pro nomine adjectivo, sed pro adverbio habendum erit: idque sine exemplo fere. *Vorst.* *Nihil antiquius*] *Huic* non recte jungitur verbum *jussit*, quod est in vulgatis. Itaque *Juntæ* ediderunt *duxit* pro eo, quod probarunt viri docti. *Ego* præfero lectionem *Ms.* in quo habetur *nihil ante, quam.* *Nimirum* illi *ante* adseripserat aliquis voculam *prius*, quæ deinde juncta priori, factumque *ante-prius*, ita natum *antiquius* ex inge-

nio emendatoris. Certe verbum *jussit* Mss. servant omnes. *Schef.* Tritius est hoc loquendi genus, 'duxit requirendum.' Sed et illud ferri potest, quod liquebit, si reflexeris infinitum in verbum finitum, 'nihil antiquius duxit quam ut requiratur.' Verum non minus insolens est *nihil antiquius jussit*, quam *duxit requiri*. Græv.

§ 8 *Quippe ipsius, quæ tam cruenta sæviat, sororem equidem germanam esse*] Malim ego interpungere et scribere *q. ipsius, q. t. c. sæviat, sororem; et quidem g. esse*, quomodo erit oratio non paulo vehementior. Neque enim soror uterina tantum, aut eod. patre sed matre diversa erat edita: sed utroque parente eod. nata. Dicitur enim a germine 'germanus.' Festus: 'Germen est, quod ex arborum surculis nascitur: unde et germani, quasi eadem stirpe geniti.' *Mod.*

§ 9 *His tot necessitudinibus sanguinis*] Antiquiores typis expr. *necessitatibus*. Nec est hoc insolens 'necessitatem' pro necessitudine poni, ut in Notis ad Val. M. docuimus. *Vor.*

§ 10 *Sed quanto G. a. t. soror muliebri pertinacia*] XXI. 4. 13. 'Feminarum contumaces animi.' Elliptice dictum 'quanto' pro, quanto magis. *Berneccer.* Statuendum potius 'quanto' et 'tanto' esse posita pro, quantum et tantum. Sæpe enim talia permutantur. Vid. Sciopp. Ep. 5. Parad. Literar. *Vorst.*

Vocatis ipsa militibus] F. leg. *vocatos i. milites mittit*. Gron.

§ 11 *Exellere*] *Scribend. avellere*; et mox *cum execratione parricidarum*. Idem.

§ 12 *Tryphænam quæ*] Mss. una voce auctius legunt vel *impie nanque*, vel *impiam quæ*; quod posterius rectum, nec f. hic omittend. *Schef.*

CAP. IV. § 1 *Cum gravaretur socio regni*] Leg. cum Gron. *socium*. Græv. Emendavit sup. Gronov. *socium*. Faber. Gronov. leg. censet *socium*, quomodo xx. 2. 11. 'longinquam mili-

tiam gravati,' pro, longinqua mil. grav. ad quem l. Notas vid. *Vor.*

Arcessito minore filio Alexandro] Contra jus gentium, et nominatim Ægyptiorum. Nam etiam ap. hos viguisse jus primogenituræ, nec a Ptolemæis introductum, sed ab ultima Pharaonum memoria observatum fuisse, patet ex his quæ leguntur Exodi xi. 5. 'Occidam omne primogenitum, a primogenito Pharaonis, qui sedet in solio ejus, usque,' &c. *Bern.*

§ 2 *Nec fil., &c.*] Vincent. vi. 94. 'Sed nec filium ... persequitur. Unde eo pulso interficit.'

§ 5 *Occup. &c.*] Saxo vi. p. 106. 35. 'Ab eodem occupatus occiditur.'

CAP. V. § 1 *Qui neque*] In Ms. quodam legitur *quod neque*, unde suspicor lect. veram esse *quia n.* *Schef.*

§ 2 *Frater ejus ex pellice*] Ptolemæus Apio dictus populum Rom. testamento heredem reliquit; Euseb. in Chronicis. *Bongars.* Item Appian. in fine Mithrid. *Berneccer.* Vid. Tac. XII. 18. et Henr. Vales. ad Marcell. p. 248. Gron.

§ 3 *Provincia facta*] Ejus regni civitates liberas esse senatus voluit, Liv. Epit. LXX. contra Auctorem nostrum. *Bongars.* Sigonius de Antiquo Jure Provinciar. VIII. 16. contradictionem hanc ita conciliat: Cyrenæos, liberos a senatu relictos, post a tyrannis oppressos esse: atque inde populum Rom. Cyrenaicæ in provinciam redigendæ occasionem arripuisse. *Bern.*

Creta Ciliciaque] Bellum piraticum et maritimum, a P. Servilio, qui, expugnato Isauro arce Ciliciæ, Isaurici cognomen reportavit, cœptum Pompeius confecit, mira felicitate et celeritate, intra 40. diem nimirum, aut, ut alii 49. Vid. Plut. Appian. Cic. pro L. Manil. Cretam Q. Cæcil. Metellus debellavit, qui inde Creticus: Flor. III. 7. *Bong.*

§ 4 *Quo facto*] Ms. quidam *Q. pacto*, quod videtur rectius. Mallet tamen

scribere *Q. fato*, quia sup. de fortuna Romanorum cœpit loqui. *Schef.*

Bellis querere] *F. bello q.* Gron.

§ 5 *Assiduis prœliis consumpti*] Atqui præcedit ‘et Syriæ et Ægypti regna,’ quo hoc referend. Num ergo Noster rem, quam verba, magis habuit in animo, cum ista scriberet, et, pro regnis, incolas regnorum intellexit? an potius scripsit *consumpta*,

idque post mutatum est in *consumpti* propter sequens ‘in,’ quod ab *i* initium habet? *Schef.*

§ 6 *Erotimus*] Non dubito quin hic sit Aretas, ut ab aliis vocatur. Meminit ejus sæpe Josephus: erat autem hic fil. Obodæ, ut testatur Steph. in *Αῖαπα. Voss.*

Divisis] Præfero, quod in multis Mss. legitur, *diversis*. *Schef.*

LIBER XL.

CAP. I. § 1 *Filiis inimicitii parentum succedentibus*] More priscorum Germanorum, ap. quos ‘suscipere tam inimicitias sen patris sen propinqui, quam amicitias, necesse est.’ Tac. G. 21. Quomodo Cato major, quum in adolescentem, qui defuncti patris inimicum involverat infamia, in foro post iudicium ambulante incidisset, dextera data dixit: ‘ita parentibus esse parentandum: non agnis, non hædis, sed inimicorum lacrimis damnationibusque.’ Plut. in Cat. Maj. 28. Sen. tamen de Ira II. 34. pronuntiat ‘nihil iniquius, quam aliquem heredem paterni odii fieri.’ *Bernec.* Antiquiores typis expr. *filiorum*: ut ‘inimicitii,’ quod expressum est, sit sexti casus; et, inimicitii, tertii casus sit subaudiendum. Si legatur *filiis inimicitii p. s.* est hoc concise dictum pro, *filiorum inimicitii inimicitii p. s.* et simile illis quæ ad I. 7. 14. et II. 14. 10. notavimus. *Vorst.* Impr. Vett. habent *filiorum*, quod nonnulli probant. Atqui *filiorum succedentibus* non congruit. Puto Just. scripsisse et *mox filiorum, iis inimicitii p. s.* Librarius rudis illud *iis* emendationis gratia putavit adjectum, quasi pro *filiorum, filiis* esset scribendum, atque sic, mutato illo, hoc *iis* penitus exclusit. *Schef.* Cum in antiquioribus

edd. legatur *filiorum*, laborarunt viri docti in h. l. constituendo et explicando. Discutientur omnes nebulæ, si cum Junt. legas et *mox filiorum inimicitii succedentibus*. Ex marg. irrepsit *parentum*. Facile enim intelligebatur filios hos esse eorum fratrum, qui mutuis odiis flagrant. *Græv.*

Et reges et regnum Syria consumptum esset] Existebat adhuc Antiochus, Antiochi Cyziceni filius: quem regem sumere, eique tutorem dare, donec adolevisset, utique potuissent. *Vor.*

§ 3 *In Tigranem*] Tigranes, Syria ultra Euphratem et Cilicia potitus, ‘rex regum’ dictus est: Appian. Syr. p. 118. Strab. XI. f. Eo a Lucullo superato, Antiochus, *Ἐδοσεθης*, h. e. Pius, dictus, Cyziceni filius, *ἤρχε τῶν Σύρων ἐκόντων*. Duxerat is patris uxorem Selenem, quam deinde Tigranes interfecit. Strab. XVI. *Bong.*

CAP. II. § 3 *Ademit Pompeius*] “Οτι τοὺς Σελευκίδας ὑπὸ Τηγράνου ἐκπεσόντας οὐκ εἰκὸς ἦν εἶναι Συρίας ἔρχεω μάλλον, ἢ Ῥωμαίου Τηγράνου νενικηκότας, Appian. Syr. p. 119. b. De Luculli autem et Pompeii rebus in Syria contra Mithridatem et Tigranem gestis, leg. præter Appianum, Plut. in utriusque Vita, et Dion. *Bong.*

Alieni operis præmia] Fabius ap. Liv. X. 24. S. ‘Quam arborem con-